UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Silvie Krejsková

**Analýza a interpretace poetické tvorby Vasyla Holoborod'ka
a jeho vztah ke kyjevské básnické škole**

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych zde poděkovala vedoucí práce Mgr. Tereze Chlaňové, Ph. D. za cenné rady a připomínky, díky kterým mohla práce vzniknout. Zároveň chci poděkovat vyučujícím, se kterými jsem se během svého studia měla příležitost setkat a všem, kteří se mnou mají trpělivost (obzvláště některým).

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechnu použitou literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. května 2016

.....

Silvie Krejsková

Abstrakt (česky):

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na tvorbu ukrajinského básníka Vasyla Ivanovyče Holoborod'ka (*1945), který je jedním z zakládajících členů Kyjevské básnické školy. Cílem mé práce je analýza a interpretace poetické tvorby Vasyla Holoborod'ka. Při interpretaci básní používám především metodu topologické a archetypální analýzy.

Klíčová slova (česky):

Holoborod'ko, Ukrajina, poesie, literární analýza, interpretace, symboly, archetypy, topoi

Abstract (in English):

My bachelor thesis focuses on the literary work of ukrainian poet Vasyl Ivanovyč Holoborodko (*1945). He was the leading character of the group of writers who founded respected Kyiv school of poetry. Main objective of my work was overall analysis and interpretation of Vasyl Holoborodko's poetry. For the interpretation of poems I use the method of topological and archetypal analysis.

Key words (in English):

Holoborodko, Ukraine, poetry, literary analysis, interpretation, symbol, archetype, topoi

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Život básníka. Vasyl Holoborod'ko..... 9
3 Poesie hluku. Šedesátníci..... 14
4 Poesie ticha. Kyjevská básnická škola..... 17
5 Obecná charakteristika Holoborod'kovy tvorby..... 20
5.1 Lyrický dialog..... 20
5.2 Holoborod'kův básnický styl..... 22
6 Vývoj tvorby..... 26
6.1 Samomluvy. Tvorba 1962 - 1990..... 26
6.2 Rozmluvy. Tvorba 1991 - současnost..... 29
6.3 Holoborod'kův chlapec uvnitř..... 30
7 Topologie básnického světa Vasyla Holoborod'ka..... 34
7.1 Topologická a archetypální analýza..... 34
7.2 Dům/Chaloupka..... 35
7.3 Místo..... 36
7.4 Hnízdo..... 39
7.5 Barvy..... 40
7.6 Nezejevná všudypřítomnost matky a otce..... 43
7.7 Ptáci..... 44
7.8 Hledání bliženessví..... 48
8 Závěr..... 51
9 Seznam použité literatury..... 52

1 Úvod

Svou prací chci upozornit na zajímavou osobnost ukrajinské literatury. Vasyl Holoborodko je skutečným básníkem ukrajinského jazyka. Jednak publikuje výhradně v ukrajinštině, což v jeho vlasti paradoxně není tak docela zvykem, zároveň ukrajinské řeči dává zásluhy za všechny úspěchy, kterých ve své tvorbě dosáhl. Jako básník se cele poddává rodnému jazyku a nesnaží se o nic jiného, než mu propůjčit svůj hlas. „Žiji v ukrajinském jazyce.“¹, říká o sobě. Holoborodkův osudový vztah k jazyku se pojí s láskou k folkloru, který považuje za nejčistší projev své mateřštiny. Mimoto jej hluboce oslovuje způsob, jakým folklor zobrazuje lidský život.

Svoji práci Analýza a interpretace básnické tvorby Vasyla Holoborodka a jeho vztah ke kyjevské básnické škole uvádím životopisnými údaji o autorovi. Nejedná se o holá fakta, naopak se snažím přiblížit jeho poetiku i skrze rozhovory s autorem, ve kterých nám jsou poskytnuty nepostradatelné klíče k celkovému pochopení jeho díla. Dvě následující kapitoly jsou snahou o načrtnutí kulturně-uměleckých reálií 60. let 20. století. Píši o dvou uměleckých proudech, které takřka souběžně fungovaly na území sovětské Ukrajiny, ale které se zcela lišily a to nejen svou poetikou, ale i svými (a)politickými tendencemi. Stručně představuji generaci „šedesátníků“ a na straně druhé kyjevskou básnickou školu, ve které tvoří Vasyl Holoborodko.

Následně se již po zbytek své bakalářské práce budu věnovat pouze samotné tvorbě Vasyla Holoborodka. Nejprve se zaměřím na představení a vymezení principů, které jsou pro mou práci stěžejní a s jejichž pomocí s texty pracuji. Zabývám se zde metodami, nástroji, pojmy a autory, kteří můj způsob práce ovlivnili. Poté vytyčuji stručnou chronologii Holoborodkova díla a snažím se podchytit a pojmenovat proměny, kterými jeho tvorba procházela. Poté se věnuji topologickému pohledu na autorovu poetiku. Tuto interpretaci jsem zvolila na základě povahy Holoborodkových básní. Přijde mi odpovídající, nejvýstižnější, nejobsažnější. Metoda topologické analýzy literárních textů byla založena filologem Ernestem Robertem Curtiusem v dnes již klasickém díle *Evropská literatura a latinský středověk*.²

Směřování mé interpretace je dále inspirováno dílem Gastona Bachelarda, který

¹ ТАГАЙ, Галина. Чутото . <http://www.chytomo.com/>. [online]. 2.12.2014 [cit. 2015-12-23]. Dostupné z: <http://www.chytomo.com/interview/goloborodko-putin-spravzhnij-postmodernist-shho-ne-maye-niyakix-cinnostej>

² CURTIUS, Ernst Robert. *Evropská literatura a latinský středověk*. Praha: Triáda, 1998. ISBN 80-86138-07-0.

vyvinul zvláštní metodu zkoumání básnické obraznosti, založenou zprvu na psychoanalýze, později na fenomenologickém přístupu. Využívala jsem zejména jeho knihu věnující se básnické obraznosti prostoru.

Bachelardovým myšlenkám je blízká kniha *Genius Loci*³ o fenomenologii prostoru od norského historika a teoretika architektury Christiana Norberg-Schulze. Jakkoli se její zařazení může jevit jako scestné v rámci literární práce, ovlivnila mě v mém chápání vztahu člověka k obývanému prostoru, domovu, duchu místa.

Pro interpretaci Holoborod'kova díla se ukázala být přínosnou také archetypální metoda. K nejvýznamnějším autorům, kteří tento přístup vzešlý původně z psychologie Carla Gustava Junga aplikovali na studium literárních děl, patří Maud Bodkin z jejíž knihy *Archetypal patterns in poetry*⁴ zde několikrát cituji. Cennou pomůckou při interpretaci Holoborod'kových básní mi byly také slovníky a lexikony snových symbolů⁵. Považovala jsem je za relevantní z několika důvodů. Básně z nejranějších Holoborod'kových sbírek mají výrazně snovou atmosféru a myslím si, že atmosféra snu zde není pouze napodobená. Předpokládám, že imaginace je nejvlastnějším projevem lidské psyché, její samomluvou. Probíhá neustále na pozadí všech činností, které vědomě registrujeme. Ve spánku, kdy je duše ponechána jen sobě samé, zůstává aktivní a věnuje se snění, které je nejcennějším, ničím nezkresleným dokladem o jejím fungování. Z Holoborod'kových básní na nás dýchá snová atmosféra, protože jsou podobně jako sny spontánním výtvorem ryzí, ničím nekontaminované, imaginace. Svůj předpoklad jsem si později potvrdila při čtení interview, ve kterém Holoborod'ko přiznává, že při psaní těží ze svých snů a že obdivuje surrealisty, kteří se svými sny pracovali systematicky.

Nejcennější informace čerpám z knih, které využívají již zmíněný archetypální přístup. Pracuji s *Psychologií snu*⁶ od švýcarského jungiánského analytika Ernsta Aeppliho a dalšími podobně zaměřenými knihami od Jamese Halla⁷, Vereny Kastové⁸ a Johna Sanforda⁹. Podobně inspirující pro studium básníků Holoborod'kova typu jsou rovněž

³ NORBERG-SCHULZ, Christian. *Genius loci: k fenomenologii architektury*. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5.


[…]


¹²⁶ ГОЛОБОРОДЬКО, Василь. *Буквар для метеликів in: Летюче віконце. Київ: Український письменник, 2005. ISBN 966-579-174-5, ст. 170.*

¹²⁷ Dle BRUGGER, Walter. *Filosofický slovník. Praha: Naše vojsko, 2006. ISBN 80-206-0820-6. „Z řec. Symballein dát dohromady; původně znamenal poznávací znak: např. Dva úlomky prstenu, jež byly ve vlastnictví dvou osob a jejich okraje se k sobě přesně hodily, sloužily k vzájemnému poznání.“ Dle SOURIAU, Étienne. *Slovník estetiky. Praha: Victoria Publishing, 2004. ISBN 80-85605-18-X. „Z řec. Symbolon, původně označující předmět rozdělený na dvě poloviny, jež potom sloužil jako poznávací znamení.“**

ovšem v prostoru básní zůstává jako nervatura melancholie. Básně v sobě však koncentrují stále vědomí konečnosti, ať už ho budeme spatřovat v čase nebo prostoru. Jako čtenáři této poesie jsme tak nuceni setkat se s tím, co je v jeho bytí dané nejvíce: s obrazy nacházejícími se pod sankcí memento mori.

Co je tedy potom pro autora onen svět, který vystavuje, který zabydluje rekvizitami a který se pro něj stává útočištěm? Je to snaha o vybudování místa, které se nám postará o to, abychom byli oné jediné životní jistoty ušetřeni? Poesie šťastného života/vzpomínek se tak ukazuje být pouhým provizóriem/útekem, poháněným neustálou přítomností znepokojivých otázek. Jako čtenáři tak stojíme před absolutním splynutím se světem, touhou po lehkosti, sebezrcadlivým setrváváním v úzkém motivickém prostoru, které dává vyniknout kompozici a variačnímu kroužení, ve kterém je ovšem přítomná osudová tragika, asymetrie, sestup k nejhlubším vrstvám bytí, zauzlovanosti, posedlosti a všemu, co je pro člověka pudové, primární a proto nepřevoditelné na jinou představu.

Je tedy otázkou, nakolik je pro Holoborod'ka podstatné dokončení básně a nakolik je zacílen na samotné zabydlování se v psaní, ve slovech. Tedy nechat se vést proudem asociací, těžit ze setkávání představ a tím povýšit náhodu, onu energii chvíle, na vlastní princip poesie. Záměr, který třeba i přichází z vnějšku, se v průběhu psaní mění v asociální proud nesený rytmem psaní. Často se tak stává, že se v rámci jednoho obrazu nestačí představa ani dostatečně rozvinout a už je na ní navázána asociace další.

Holoborod'kova identita je přechýlena do psaní, samotný proces asociování si vyhledává své cíle i prostředky (jazyk, styl, téma) a rozvíjí se v možnostech sebe sama. Jedině v přivrácení ke svému psaní se Holoborod'kovi daří nalézt své druhé já – ve všech svých možnostech a vnitřních hlasech. To, co stvrzuje jeho identitu, je vědomí času jako kontinua – paměť.

8 Závěr

Při četbě básní Vasyla Ivanovyče Holoborod'ka vstupujeme do krajin, které náleží do toho samého světa jako sny, pohádky, legendy, mýty, folklor. Postupně jsme odkrývali různé metamorfózy, kterých Holoborod'kova poesie nabývá. Představil se v nich jako básník domova, básník pták, básník samotář, mlčenlivý autor. Setkali jsme se s tvorbou introvertní, která vyvěrá spíše z vnitřní podstaty života a poesie, než že by byla utvářena jakýmkoli dobovým děním. To se týká zejména prvních sbírek, které mi silně připomínaly folklorní tvorbu a to jak výběrem témat, tak použitou obrazností a formálními prostředky. Neustále se v ní střetáváme s typickými obrazy lidové poesie jako je slunce, voda, pták, med, džbánec, kůň, chaloupka, domov, srdce, nebe, les, dětství, sad, kalina. Lidové tvorbě se básně podobají i použitými formálními prostředky, jsou to velmi často krátké útvary s opakováním, nebo delší básně s refrény. Přestože jsou verše zpěvné a klidně plynou, je takřka výhradně používán volný verš. Nejpoužívanější básnickou figurou je zde metafora. Jejich vysoká četnost stejně jako použitý druh vytváří v básních snovou atmosféru.

Holoborod'ko jakoby psal s takřkajíc prázdnýma rukama; nemá potřebu se konfrontovat s ideologiemi a koncepcemi minulosti, nespolehá se na nic, pouze sám na sebe, dokáže se plně oddat samotné chvíli tvoření. Působí jako svébytný a samostatný autor, který vydává svědectví o vlastní zkušenosti a existenciálním zážitku světa. Je zcela nepoznamenaný jakoukoli ideovou abstrakcí. Zůstává v úžasu z každodennosti a svou sílu cítí v řeči, ve slovu jako takovém, v celém ukrajinském jazyce. Slovo se pro něj stává tím jediným, co může mít – alespoň po dobu trvání básně – jistý kredit autenticity něčeho skutečně jsoucího.

Při samotné analýze textů jsem za použití archetypální a topologické metody identifikovala stěžejní témata. V Holoborod'kových básních pro mě vyvstaly především dvě skupiny motivů, které jsem si uvědomovala po celý čas svého čtení, jako nesmírně silné. Těm jsem věnovala poslední dvě kapitoly a uzavírají mou práci. Jedná se o symboly *ptáků* a *hledání bliženectví*, které jsou v jeho tvorbě všudypřítomné a završují cykličnost básní Vasyla Holoborod'ka. Rovněž v nich cítím nejtěsnější sepětí tvorby s básnickovým životem v jeho nadějích (symbolizovaných ptáky) a nejnítěrnějších tužbách (hledání bliženectví).
