Posudek bakalářské práce Silvie Krejskové

Analyza a interpretace poetické tvorby Vasyla Holoborod'ka a jeho vztah ke kyjevské básnické škole

Byť je poezie básníků tzv. „kyjevské školy“ považována kritikou za jednu z nejradiálnějších moderních propozic v ukrajinské poezii druhé poloviny 20. století, ve srovnání s tvorbou tzv. generace šedesátníků se jí neodstává tak velké pozornosti. Důvody mohou být různé, jedním z nejvýraznějších je pravděpodobně společenská neangažovanost poezie básníků kyjevské školy ve srovnání s šedesátníky a jejich poměrně slabá čtenářská rezonance, což souvisí s jednou z chronických otázek ukrajinské literatury, a tou je konflikt utilitárního pojetí literatury a literatury jako čistého umění, přičemž první z jmenovaných pojetí je v ukrajinské literární tradici klíčové. Kyjevská škola představuje onen druhý typ, je pokusem o jakousi „injekci čistých poetických forem“, a z toho důvodu představuje v kontextu ukrajinské literatury 20. století ojedinělý jev, který si bezpochyby zaslouží mnohem větší pozornost, než jaké se mu dostává. Volba zabývat se poezií jednoho z nejvýraznějších představitelů kyjevské básnické školy – Vasyla Holoborod'ka – je tak sama o sobě počinem záslužným.

Autorka se odlišnostmi a určitým vnitřním pnutím mezi poezií šedesátníků a tvorbou kyjevské školy zabývá v kapitole třetí a čtvrté („Poesie hluku. Šedesátníci“; „Poesie ticha. Kyjevská básnická škola“). Snaží se nastínit společenskou a politickou atmosféru 60. let i předchozího období, zabývá se postavením spisovatele, základními vektory literární tvorby, v neposlední řadě pak i estetickými a ideovými prioritami obou zmíněných „škol“. Přestože z uvedených kapitol vyvstává poměrně zřetelně rozdíl „šedesátníků“ a „kyjevské školy“, zároveň tyto dvě části diplomové práce vykazují znaky značné rozkolísanosti a můžeme konstatovat, že zhodnocení obecných literárních tendencí není diplomantčinou silnou stránkou. Místy se setkáme s nepřesnostmi, je zde patrná i formulační nejistota, váhavost a tendence k příliš vágním formulacím. Některé pasáže dobře zhodnocují celkový společenský stav, jiné ovšem pohled na toto období částečně deformují svým zjednodušujícím charakterem (zde bych upozornila například na tuto pasáž: „Básníci této „nové vlny“ se chtějí od dřívějšího oprostít, až zcela vymanit, ale to nejde bez ofenzivního postavení vůči dosavadní propagandě.“ Konflikt je zde až příliš vyostřen, přičemž je zapomináno, že takto ostré vyhranění nalezneme jen u menší části tehdejších literátů). Je zcela patrné, že autorčinou silnou stránkou je spíše rozbor poezie v čisté podobě, bez hodnocení mimoliterárního kontextu, což je patrné ze stěžejní části práce věnované přímo Holoborod'kově tvorbě. V momentě, kdy diplomantka vstupuje do básníkovy světa (kapitola „Život básníka. Vasyl Holoborod'ko“), získává mnohem větší jistotu – výstižně hodnotí Holoborod'kovu tvůrčí evoluci a na základě prostudovaných rozhovorů s básníkem sleduje autorovy důležité osobnostní rysy podstatné pro chápání jeho estetických priorit. Zároveň věnuje zcela opodstatněně zvýšenou pozornost velice specifickému Holoborod'kovu počínu, a tím je sbírka různorodých básní *Ukrajinstí ptáci v ukrajinské krajině*. Silvie Krejsková dokáže autora vhodně zařadit do určitých kategorií a z jiných – na první pohled se nabízejících – ho naopak vyvázat. Zcela opodstatněně odolává prvoplánovému a mimochodem v ukrajinské literární kritice oblíbenému regionálnímu principu strukturace současného literárního procesu, zprošťuje Holoborod'ka kategorie „donbaský básník“ a naopak jej identifikuje s kategorií úzce provázanou se samotnou podstatou poezie – s jazykem („Holoborod'ko sám sebe jako donbaského básníka nevnímá a říká o sobě, že žije v ukrajinském jazyce a žádné jiné zařazení tak není zapotřebí“). I následující kapitoly věnující se výlučně Holoborod'kově tvorbě poskytují promyšlený rozbor jeho poezie s využitím různých klíčů. Autorka demonstruje výborné znalosti nejen z literární teorie, ale i z jiných oblastí, které považuje pro studium básníkovy poezie za relevantní (psychoanalýza, teorie snu, teorie architektury), jako nejnositelnější pro své rozborů pak považuje dvě základní metody – topologickou a archetypální, které cíleně při studiu poezie aplikuje. V kapitole páté („Obecná charakteristika Holoborod'kovy tvorby“) diplomantka jednoznačně dokazuje, že má mimořádný cit pro poezii, dociluje zde bravurního skloubení teoretického uvažování o poezii s jejím iracionálním, řečnickým podvědomým přijetím. Jak v podkapitole „Lyrický dialog“, tak i v podkapitole „Holoborod'kův básnický styl“ se snaží

nastínit určité pojmové zázemí pro následující konkrétnější rozbor, zamýšlí se obecně nad pojmem lyrického básnictví, nad specifičností básnického jazyka a tyto úvahy pak vhodně aplikuje na svébytný Holoborodkův básnický projev. V kapitole šesté („Vývoj tvorby“) sleduje Holoborodkovu poezii z pohledu jejích proměn v čase – všímá si proměn jeho poetiky v jednotlivých sbírkách, zabývá se klíčovými motivy, vytvářením básnického obrazu, mírou „symboličnosti“ básní, proměnami básnického jazyka, výstavbou básní, mírou dialogičnosti, expresivity apod. V rámci této kapitoly na závěr vyčleňuje podkapitulu nazvanou „Holoborodkův chlapec uvnitř“, v níž zdůrazňuje jeden z nejcharakterističtějších znaků Holoborodkovy poezie (touha po blíženectví, hledání řešení konkrétního vztahu „já a svět“ jeho narušením, jinými slovy vytvářením svého vlastního světa). Za nejpřínosnější považuji diplomantčinu aplikaci topologické a archetypální metody, již provádí v kapitole sedmé („Topologie básnického světa Vasyla Holoborodka“), byť zde mám řadu dílčích připomínek, které se v první řadě týkají struktury této kapitoly a logiky výkladu. Přestože se v úvodní části („Topologická a archetypální analýza“) autorka snaží o obecné uvedení do problematiky prostoru ve světě reálném a prostoru ve struktuře literární, text působí spíše jako letmý náčrt, zběžná poznámka, která sice obsahuje klíčové informace, ale máte svým uspořádáním. Stejně tak v případě následujících podkapitol („Dům/Chaloupka“, „Místo“) bychom uvítali obecnější uvedení do problematiky tohoto konkrétního obrazu a jeho „umístění“, jinými slovy bylo by na místě logičtější uspořádání textu směřující od obecných úvah ke konkrétní Holoborodkově realizaci. Dané podkapitoly jsou sice na jednu stranu bravurní demonstrací promyšleného uvažování nad jednotlivými toposy, což autorka dokládá i množstvím prostudované literatury, ovšem na druhou stranu chaotičnost výkladu, přecházení od jednotlivostí k obecnějším závěrům a zpět značně znesnadňuje čtení. Pozitivnější dojem naopak vyvolávají podkapitoly následující („Hnízdo“, „Barvy“, „Nezjevná všudypřítomnost matky a otce“), které byť mohou svými názvy působit nesourodě, vytvářejí však kompaktnější text než části předchozí a v různosti svého zacílení dotvářejí plnost Holoborodkova poetického světa. Diplomantka uzavírá svůj rozbor jedním ze stěžejních motivů básnické tvorby – a tím je motiv ptáků („Ptáci“), které vnímá nejen jako tradiční symboly (pták jako symbol lidské duše, pták jako ztělesnění svobody apod.), ale snaží se zde výrazně číst i Holoborodkovy osobní metamorfózy tohoto motivu (pták jako posel, symbol komunikace na vertikální ose života). V případě této podkapitoly bych si představovala detailnější rozbor i vzhledem k tomu, že ptákům Holoborodko věnuje jednu ze svých nejpozoruhodnějších sbírek, na druhou stranu jsem si však vědoma toho, že text by se příliš rozrostl a přesáhl by požadavky na bakalářskou práci. Proto navrhuji zabývat se odděleně tímto problémem například v samostatné studii.

Závěrem je třeba konstatovat, že i přes zmíněné výtky a výhrady, občasné překlepy (např. v anglickém abstraktu – Ivynovyč; str. 13 – „Druhá stránka básníkovi osobnosti поет-птаха пohází...“) **práce zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a je tudíž možné doporučit ji k obhajobě.** Navrhuji ohodnotit práci stupněm „výborné“.

Tereza Chlaňová